SHENIMET SPJEGUESE

percakluara ne SKK 2 tg permiresuar. Rradha s dhenias se spjegimeve duhet te jete
a) Infermacian i pérgithsém dhe politikat kontabe)
b)Shénimet ge shpjegojng zérai o ndryshém (@ pasqyrave financiara

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare”
Kuadri kontabe| j aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per Pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1,40 - 90)
1. Parimi i niesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aklivet detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i viimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone faportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj,

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
Qene te garta dhe te kuptushme PEr perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqgyrat Financiare
jane hartuar vetem PEer zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme |
- Parimin e paraqities me besnikeri
- Parimin e perparesise 5e permbajties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturize pa optimizem te leperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat & metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave

All Politikat kontabé|

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "F IFO" ( hyrie e pare ,
dalje e pare (SKK 4: ]

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM Qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda & kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit (SKK 5: )

Fer vieresimi i mepaseshem | AAM eshte 2gjedhur modeli i kostos duke | paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te AAgiM metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njeliojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 9 te vieftes se mbetur.

e La By

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percakiuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.




Referenca

B
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
11 EBanka
i Vierane | Kursi Viera ne
Mr Emri i Bankes Monedha valute | fund vitit lka
1 BKT lek 536,723
2 Raiffeisen Bank lek 3,000,286
3 Raiffeisen Bank Buro 7.96] 103.88 827
4 Fl Bank lek 35,038
5 Fl Bank euro 26.24 103.88 2726
& El Bank eurc 53] 103.88 -551
7 Union Bank euro 3.84] 103.88 399
8 Llog garancie lek 242,460
g BKT euro 386.37] 103.88 40,136
Totali 3,859 042
1.2 Arka
Vlera ne Kursi \lera ne
e EMER-EANA valtte | fundvitt | leke
Arka ne Leke 26,261
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Totali 26,261
2 Investim
241 Neé tituj pronésie té njgsive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e vela
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
23 Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Tédrejtaté arkétueshme
3.4 Nga aktiviteti i shfrytézimit
Kiiente per mallra produkie & sherbime 50,750,003
= Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
= Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
3.2 Nga njésité ekonomike branda grupit
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
33 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
> Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njgsive ekonomike me interesa pjesémarrése
3.4 Té tiera
> Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore
> Parapagime té dhéna
= Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)
> Tatime té tiera pér punonjésit (teprica debitore)
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Tatim mbij fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marre

Té tiera tatime per tu paguar dhe pér t'u kthyer
Tatimi né burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprtica debitore)

Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me viers

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitore té tjers, kreditors ta ljeré (teprica debitore)
Llogari té pérkohshme ose na pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i ta drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Kapital i nénshkruar i Papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarit

Léndé e paré dhe materale t& konsumueshme
Materiale ndihmes
Léndé djegase
Fjesé ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale t& tjera
Inventari | imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve t& para
Zhvlerésimi i materialeve t& tiera
Inve analitike bash jitur

Prodhime né proces dhe giysémprodukte

Frodukte té gatshme

Malira
Mallra
Zhvlerésimi i mallirave dhe {produkteve) pér shitje

Inventari malirave bashkangjitur

Aktive Biologjike ( Gjé e gjallé né rritje e majmén)

AAGIM t& mbajtura pér shitje
AAGIM té mbajtura per shitje

Parapagime pér inventar

Materiale t& para
Materiale té tjera
Produkte t& gatshem
Mallra { dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjalle
Inventaret analitike bashkangjitur
Shpenzime té
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)

Shpenzime t& periudhave t& ardhme
! arkétueshme nga t ardhurat e konstatuar

Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura t& llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

282 491
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Aktivet financiare

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makiner

Té tiera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontroliit efektiv (SKK 1; 17,1 8,79,80) gjate vitit

Inv ret analitike angjit

At biol ke

Aktive jo materiale

Aktive tatimore te shtyr
Tatime té shtyra {teprica debitore)

42 Kapitali i nenshkruar i pa paguar
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Detyri afats rtra:
Titujt & huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

(Jera financiare

Hua t& marra

Késti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

Arkétime né avancé pér porosi
Parapagime & marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit
Furnitoré pér mallra, produkte & shérbime

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré te grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

T8 pagueshme ndaj punonjésve dhe sigunmeve shogérore/shéndeisore

Paga dhe shpérblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma t& tjera shogérore
Detyrime té tjera

T& pagueshme pér detyrimet tatimore
Akciza

16,666,746
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Tatim mbi t& ardhurat personale

Tatime té tjera PEr punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVsh Per t'u paguar

T& tiera tatime Pét'u paguar dhe PErt'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime t& shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né burim
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Té lera te pagueshme
> Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronarsve
> Dividends Pér t'u paguar

14 T& pagueshm r nzime té konstatuara
> Shpenzime t& llogaritura

> Interesa ta llogaritur

15 Te ardhura t§ shtyra
G

> rante afatshkurtera
= Té ardhura t@ periudhave t& ardhme

18 Provizione

> Provizione afats hkurterg

17 rime afatgjata:
Titujt & huamarrjes
Huamarrje afatgjata

W

Detyrime ndaj institucioneve te kredisé
Qera financiare

> Huamarrje afatgjata nga Bankat
> Hua té marra

Arkétimet na avancé pér porogj
> Parapagime & marra

76 pagueshme PEr aktivitelin g shirytszimit
= Furnitora Per malira, produkte e shérbime mbj nje vit

T8 tiera te Pagueshme
> T& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronarave mbi nje vit
> Dividendé per t'y Paguar mbi nje vit

18T ueshm r nzim konstatua
19 Ts ardhura t§ shtyra
20 Provizione:;

Provizione PEr pensionet
Provizione s ljera

21 Detyrime tatimore té shtyra
22 Kapitali dhe Rezervat
23

itali i Nénshkruar

24 Primi i lidhur e Kapitali
25 Rezerva rivlerésimi
26 Rezerva té tj

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva ta ljera
27 Fitimi i rmdaré

a
28 Fitim / Humbja e Vitit

—

21760000
—
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100000

1714921
31393066

5973613




pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Punime ndertimi, 49,222 828

" 8 8 B8

Shpenzimet perbehen nga

« Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 19,655,540
» Shpenzime t& personelit 14,826,304
s Shpenzime té tjera shfrytézimi 5,430,528
» Shpenzime konsumi dhe amortizimi 2,100,305

182,372

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

JEE—

« Fitimi i ushtrimit 7.027.780

s Shpenzime te pa zhriteshme

s Fitimi para tatimit 7.027.780

« Tatimi mhbi fitimin 1,054,167
Me shpenzimest & pazbritéshme pérfshinen zérat @ mé&poshtém:
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=
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C Shénime té tjera shpjegeuse

Mgjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
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